
Управление финансов администрации ДАЛ ЬН 1.РЕЧ ЕН С ICO I О  М У 11ИIU111А Л Ь НО I О  РА Й ОНА П Р И М О Р С К О Ю  КРАЯ
РЕШЕНИЕо направлении объекту контроля представления

29 июня 2022 г. г. Дальнерсченск №  3
Руководствуясь пунктом 7 Федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) контроля «Реализация результатов проверок, ревизий и обследований», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 23.07.2020 № 1095, а так же по результатам рассмотрения Акта «Камеральная проверка исполнениябюджетных полномочий по администрированию доходов бюджетаМ алиновского сельского поселения», отнесенным к компетенции органа внутреннего муниципального финансового контроля принято

Р Е 111 Е Н И Е:
направить объекту контроля представление по результатам контрольного мероприятия.

11 ач а л ь н и к у п р а вл е н и я финансов А Д М Р



Главе Малиновского сельского поселения
II Исаевой 0 .1 1.ПРЕДСТАВЛЕНИК JM 3 об устранении бюджетных нарушенийг. Дальнеречснск «29» июня 2022 I .

Отделом внутреннего муниципального финансового контроля управления финансов 
администрации Дапьнсреченского муниципального района в соответствии с приказом о проведении 
планового контрольного мероприятия от 23.05.2022 № 34 и на основании Плана работы отдела 
внутреннего муниципального финансового контроля управления финансов администрации 
Дальнереченского муниципального района на 2022 год. утвержденного приказом управления финансов 
администрации Дальнереченского муниципального района от 29.12.2021 № 80 (с изменением от 
20.05.2022 № 33), в период с 24 мая 2022 по 21 июня 2022 к отношении администрации Малиновского 
сельского поселения и подведомственного учреждения Муниципальное казенное учреждение 
«Малиновский информационно - досуговый центр» Малиновского сельского поселения»

проведена «Камеральная проверка исполнения бюджетные полномочий но админкеi рировлншо 
доходов бюджета Малиновского сельского поселения».

Проверяемый период: 2021 год и первый квартал 2022 года.

Акт: «Камеральная проверка исполнения бюджетных полномочий по администрированию доходов 
бюджета Малиновского сельского поселения».

В ходе контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения:

- выявлены нарушения и недостатки по договорам аренды нежилых помещений, а именно:
Договор аренды нежилого помещения от 01.12.2009 № 4 с Дальневосточным отделением № 4155 
Сбербанка России (с. Аркадное, уд. Дубова, д. 27):

в пункте I подпункта 1.2 Договора аренды указано действие договора по 31 октября 2010 г., 
однако указанный договор аренды действует по настоящее время;

в пункте 3 подпункта 3.1. и в Приложение 2 к договору аренды у казан ! 1ДС из расчета 18%: 
в соответствии с пунктом 3 статьи 614 ГК РФ размер арен шоп плана можем изменяться по 

соглашению сторон в сроки, предусмотренные договором, но не чаше одного раза в год. однако 
арендодателем сумма на арендную плату не индексировалась с дат ы заключения договора.
Договор аренды нежилого помещения от 01.12.2009 Л» 3 с Дальневосточным отделением М* 1155 
Сбербанка России (с. Малиново, уд. 50 лег Октября, д. 30):

в пункте 1 подпункта 1.2 Договора аренды укачано действие договора по 31 октября 2010 г., 
однако указанный договор аренды действует но настоящее время:

в пункте 3 подну пкга 3.1. и в 11рнложение .V- 2 к ,кч овору аренды у казан НДС из расчета 18%; 
в соответствии с пунктом 3 статьи 611 ГК РФ раччюр .арендной- платы может- изменяться по 

соглашению сторон в сроки, предусмотренные договором, но не чаще одною раза в юд. однако 
арендодателем сумма на арендную плату' не индексировалась с даты заключения договора;

- в соответствии со статьей 12 Положения о предоставлении в аренду муниципальною имущества 
Малиновского сельского поселения, утвержденное муниципальным комитетом Малиновскою сельскою 
поселения Дальнереченского муниципального района Приморского края от 22.01.14 К» 144 размер 
арендной платы по договорам устанавливается на основании отчета об оценке стоимости величины 
арендной платы за 1 кв.м., указанный документ поселением не предоставлен, проверить правильность 
начисления суммы арендной платы за проверяемый период по заключенным договорач) нс 
представляется возможным.

- в нарушение пункта 2,7. Положения о порядке и условиях предоставления платных услуг 
муниципальным казенным учреждением Малиновский информационно досуговый центр (далее 
Положение), утвержденное постановлением алмнннстранни Малиновского сельского поселения 
Приморского края от 28.12.2020 К» 58/1 -на информация о платных услугах, оказываемых Учреждением, 
не размещена на официальном сайте Учреждения.

- в пункте 2.8 Положения первое предложение составлено некоррект но: слово «дотвор» подразумеваем
слово «оилет».



- цены на платные услуги  в проверяемом периоде устанавливаются в отсутствии экономического 
обоснования (какого-либо расчета, калькуляции и т. л.). Необходимо отметить, что размер платы за 
услуги, оказываемые Учреждением необходимо определять на основе расчета экономически 
обоснованных затрат, необходимых для оказания соответствующих платных услуг, с учетом требований

, '  к качеству оказания платных услуг и конъюнктуры рынка, что является нарушением пункта 3.1 статьи 
161 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

- положение об учетной политике неактуально, так как утверждено «... на 2020 год», изменения не 
вносились, однако Учреждение на момет проверки и но настоящее время ирименяс) \ казанное 
11оложение об учетной политике. . /

\ - в нарушении Приказа Минфин России от 01.12.2010 N 157н (с изменениями) «Об утверждении 
/ Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных 

органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными 
фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и 
Инструкции ио его применению» (далее Инструкция 157м) бланки строгой отчетности в Учреждении 
должным образом не учитывались и не велись.

- в нарушение пункта 145 Инструкции 157и наименования объектов, находящихся в бюджетном учете в 
составе имущества казны и их характеристики на основании информации из реестра имущества не 
ведется поседением.

$ ' - бухгалтерский учет имущества казны в Малиновском сельском поселении ве ются в произвольной 
' табличной форме, однако сведения указанные в табличной форме не соответствуют требованиям 

указанных в пунктах 141. 144 Инструкции № 157и.

й! - в нарушение пункта 146 Инструкции № 157н учет операций по поступлению, выбытию, перемещению 
f имущества (нефинансовых активов), составляющих государственную (муниципальную) казну, в 

проверяемом периоде не велся в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых 
активов, в Журнале по прочим операциям.

- в представленном Положение о порядке веления реестра муниципальною имущества Малиновскою 
сельского поселения, утвержденное муниципальным комитетом Малиновского сельскою поселения 
Дальнеречснского муниципального района от 26.06.2014 jN« 125. не внесены изменения установленные 
Приложением к приказу Минэкономразвития России от 13.09.2019 № 573 «О внесении изменений в 
Порядок ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества, 
утвержденный приказом Минэкономразвития России от 10.08.201 I №>424» (данное нарушение было 
указано Контрольно-счетной палатой Приморского края от 09.06.2021 №  20 «О проведении 
контрольного мероприятия» проведено контрольное мероприятие «Проведение камеральных проверок 
головых отчетов об исполнении местных бюджетов, высоколотациопными муниципальными 
образованиями Приморского края за 2020 год»).

Отдел внутреннего муниципального финансового контроля управления финансов администрации 
Дал ьнереченс кого му ни ни пал ьного района

в соответствии со ст. 269.2 и 270.2 Бюджетною кодекса Российской Федерации, пунктами 7 и 8 
федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля 
«Реализация результатов проверок, ревизий и обследований», утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 23.07.2020 К» 1095 (далее федеральный етапдарч .V" 1095).ТРЕБУЕТ:

Рассмотреть настоящее представление и незамедлительно принять конкретные меры но 
устранению и недопущению впредь нарушений закона, их причин и условий, им способствующих, а 
именно:

1. 11ривссти Договора аренды нежилых помещений и соответствие с законодательством.
2. Рассчитать экономическое обоснование платных услуг, оказываемых Учреждением
3. Привести в соответствие Положение об учетной политики учреждения.
4. Соблюдать требования указанные в Приказе Минфин России от 01.12.2010 N 157п (с 

изменениями) «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов 
государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов



управления государственными внебюджсч ными фондами, государственных академии наук,
государственных (муниципальных) учреждении и 11 негрукции но его применению».

5. Привести в соответствие Положение о порядке ведения реестра муниципального имущества 
Малиновского сельского поселения, утвержденное муниципальным комитетом Малиновского сельского 
поселения Дальнереченского муниципального района oi 26.06.2014 № 125 с Приказом
Минэкономразвития России от 13.09.2019 № 573 «О внесении изменений в Порядок ведения органами 
местного самоуправления реестров муниципального имущества, утвержденный приказом 
Минэкономразвития России от 30.08.201 I №424».

Информацию о результатах исполнения настоящего представления с приложением копий 
документов, подтверждающих его исполнение, представить в отдел внутреннего муниципального 
финансового контроля администрации Дальнереченского муниципального района не позднее 29 мюля 2022г.

Невыполнение в установленный срок настоящего представления влечет административную 
ответственность в соответствии с частью 20 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях.

Начальник отдела вну треннего 
м у н и ни и ал ь и о го ф и и а н с о в о го контрол я 
Дальнереченского муниципалышго района '.К. Азарова


